Дело № 05-021/3/2024

УИД 26MS0121-01-2024-000026-47
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
26 февраля 2024 года                                                                    город Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 3 города Пятигорска Ставропольского края Окаров С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 города Пятигорска Ставропольского края дело об административном правонарушении, в отношении:

*
по части 4.2 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
07.12.2023 в 10 часов 10 минут в районе дома * было выявлено факта нахождения * с признаками опьянения, при этом * являясь лицом, осуществляющим ношение огнестрельного оружия *4 отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В результате чего, в отношении * 07.12.2023 УУП ОУУП и ДН ОМВД России по городу Пятигорску составлен протокол 26 АВ
№ * об административном правонарушении по части 4.2 статьи
20.8 КРФ об АП.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности
* в судебное заседание, не явился, несмотря на надлежащее его извещение о месте и времени рассмотрения дела, при этом * обратился в суд с заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указал, что вину признает, в содеянном раскаивается, просил суд назначить минимальное наказание.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КРФ об АП, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КРФ об АП, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, мировой судья, располагая сведениями о надлежащем извещении * о времени и месте рассмотрения дела, об административном правонарушении по части 4.2 статьи 20.8 КРФ об АП, считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Глава 26 КРФ об АП определяет предмет доказывания по делу об административном правонарушении, то есть обстоятельства, которые подлежат выяснению по делу, а также доказательства по делу, а именно объяснения лица, в отношении которого ведется разбирательство по делу, показания свидетелей, вещественные доказательства, показания специальных технических средств и другие.

В соответствии с частью 1 статьи 26.2 КРФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу пункта 2 статьи 26.2 КРФ об АП эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Административная ответственность по части 4.2 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена в случае невыполнения лицом, осуществляющим ношение огнестрельного оружия, законного требования сотрудника полиции или должностного лица войск национальной гвардии Российской Федерации о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 25.12.2023) «Об оружии» к гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях.

Согласно статьи 13 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия, при регистрации спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом - разрешение на его хранение и использование на стрелковом объекте сроком на пять лет без права ношения, при регистрации оружия, приобретенного в целях коллекционирования, - разрешение на его хранение, которое выдается бессрочно. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Федерального закона.

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 13.12.1996
№ 150-ФЗ хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. Гражданское оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Согласно части 2 статьи 27.12.1 КРФ об АП направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, производится в порядке, установленном Правилами направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения, утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от 23.01.2015 № 37.

В соответствии с частями 3 - 5 статьи 27.12.1 КРФ об АП о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составляется соответствующий протокол, копия которого вручается лицу, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении. В протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения указываются дата, время, место, основания направления на медицинское освидетельствование, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении. Протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения подписывается должностным лицом, его составившим, и лицом, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении.

Факт совершения указанного административного правонарушения и вина * в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 4.2 статьей 20.8 КоАП РФ, кроме его собственного признания вины, установлена, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом 26 АВ № * об административном правонарушении от 07.12.2023, соответствующим требованиям статьи 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях; рапортом участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г. Пятигорску от 07.12.2023; письменным объяснением *протоколом изъятия огнестрельного оружия и патронов к нему от 07.12.2023; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состоянии опьянения от 07.12.2023; копией разрешения РОХа № * от 19.10.2020; копией паспорта на имя *; сводкой информации на лицо, привлекаемое к административной ответственности.
В соответствии с п. 18 Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» - при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со ст. 26.11 КРФ об АП, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (ч. 3 ст. 26.2 КРФ об АП).

Оценивая, в соответствии со статьей 26.11 КРФ об АП, вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, потому суд признает их достоверными и достаточными для установления события и состава административного правонарушения.

Таким образом, действия * суд квалифицирует по части 4.2 статьи 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях – невыполнение лицом, осуществляющим ношение огнестрельного оружия, законного требования сотрудника полиции или должностного лица войск национальной гвардии Российской Федерации о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В соответствии со статьей 3.7 КРФ об АП – изъятое у * огнестрельное оружие * подлежит конфискации в установленном законом порядке, и в силу части 1 статьи 32.4 КРФ об АП исполняется территориальными органами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность * в соответствии со статьей 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд считает признание им своей вины, его раскаяние в совершенном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность * в соответствии со статьей 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, личность *
В силу части 6 статьи 32.5 КРФ о АП постановление судьи о лишении права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия и патронов к нему исполняется должностными лицами территориальных органов федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.

Согласно части 3.1 статьи 32.4 КРФ об АП если оружие или боевые припасы были изъяты в соответствии со статьей 27.10 КРФ об АП или арестованы в соответствии со статьей 27.14 КРФ об АП, то их передача в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, производится по поручению судьи органом, должностное лицо которого произвело изъятие или арест. Конфискованное оружие и (или) патроны к оружию подлежат уничтожению в соответствии с законодательством Российской Федерации об оружии.

В связи с изложенным, мировой судья считает возможным назначить * наказание в виде лишения права специального права на приобретение и хранение оружия. Исходя из конкретных обстоятельств совершения правонарушения суд полагает необходимым произвести конфискацию изъятого у * огнестрельного оружия.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, а также оснований для освобождения * от административной ответственности судом не установлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 3.7, частью 4.2 статьи 20.8, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать * виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 20.8 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде лишения права на приобретение и хранение оружия на срок 1 (один) год, с конфискацией изъятого оружия.

Исполнение постановления поручить должностным лицам территориальных органов федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.

Поручить отделу МВД России по городу Пятигорску Ставропольского края передать в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации огнестрельное оружие *.

Копию настоящего постановления направить начальнику ОМВД России по г. Пятигорску Ставропольского края, в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, для сведения и исполнения, а также направить *
Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через мировую судью судебного участка № 3 городу Пятигорска Ставропольского края.

Согласовано
Мировой судья                                                                                   С.А. Окаров